ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области и

местном самоуправлении

20.01.2021 14:00 г.Иркутск

Председательствующий:

 Перетолчин В.В. – председатель комитета по государственному строительству области и

местного самоуправления

Кворум: 5

Пpисутствовало депутатов:  9

1.  Аблов А.А.

2.  Андреев А.А.

3.  Маслов А.С. (не присутствовал при повторном рассмотрении кандидатуры

Решетникова Д.А.)

4.  Некипелов Д.Б. (не присутствовал при повторном рассмотрении кандидатуры

Решетникова Д.А.)

5.  Обухов А.В.

6.  Перетолчин В.В.

7.  Побойкин В.Л. (не присутствовал при обсуждении повестки, при рассмотрении 1 во-

проса -  кандидатур на должности мировых судей Абдуллиной Ю.Р.,

Решетникова Д.А., Бакаевой Н.В.)

8.  Романов А.В.

9.  Терентьев А.Н.

Отсутствовало депутатов:  1

1.  Ведерников А.В.

Пpисутствовали приглашённые:

  Буянов Р.В.

(в режиме ВКС)

полномочный представитель Губернатора Иркутской области в Законо-

дательном Собрании Иркутской области

  Иванова И.В.

(в режиме ВКС)

помощник прокурора Иркутской области по взаимодействию с предста-

вительными (законодательными) и исполнительными органами области,

органами местного самоуправления

  Серебренникова Н.В.

(в режиме ВКС)

начальник отдела по вопросам нормативных правовых актов субъекта

Российской Федерации и ведения федерального регистра, ведения ре-

естра муниципальных образований, регистрации и ведения реестра уста-

вов муниципальных образований Управления Министерства юстиции

РФ в Иркутской области

  Масловская З.А.

(в режиме ВКС)

исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных образова-

ний Иркутской области"

  Вяземская Ю.А.

(в режиме ВКС)

от Контрольно-счетной палаты Иркутской области

2

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ПЕРЕТОЛЧИН В.В. – Об исключении из повестки дня вопроса 10 «Проект

закона Иркутской области № ПЗ-808  «О внесении изменений отдельные

законы Иркутской области» и вопроса 11 «Проект постановления «О внесе-

нии изменений в отдельные постановления Законодательного Собрания

Иркутской области»

РЕШИЛИ: 1. Принять проект повестки за основу

2. Исключить вопросы 10, 11 из повестки дня

3. Утвердить повестку в целом с учетом предложения

ГОЛОСОВАЛИ: "за" – 8 (единогласно)

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект постановления «О назначении на должности мировых судей Иркутской области»

2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-800  «о поправках к Уставу Иркутской области»

3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-794  «О признании утратившими силу отдельных

законов Иркутской области»

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-793  «О внесении изменений в отдельные законы Ир-

кутской области в сфере противодействия коррупции»

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-796  «О внесении изменений в отдельные законы Ир-

кутской области»

6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-789  «О внесении изменений в Закон Иркутской об-

ласти «Об отдельных вопросах государственной гражданской службы Иркутской области»

7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-783  «О внесении изменений в приложения к Закону

Иркутской области «О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и

соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской

службы Иркутской области»

8. Проект закона Иркутской области № ПЗ-795  «О внесении изменений в Закон Иркутской об-

ласти «О создании судебных участков и должностей мировых судей Иркутской области»

9. Проект закона Иркутской области № ПЗ-771  «О внесении изменений в отдельные законы Ир-

кутской области»

10.  Проект постановления «Об утверждении Положения о Совете Законодательного Собрания

Иркутской области по взаимодействию с представительными органами муниципальных образо-

ваний Иркутской области»

11. Отчет о деятельности комитета по законодательству о государственном строительстве

области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской области за 2020 год

1. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

«О НАЗНАЧЕНИИ НА ДОЛЖНОСТИ МИРОВЫХ СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ЛУХНЕВА О.В. – начальник отдела государственной службы кадров и соци-

альной защиты Управления Судебного департамента. – О кандидатуре Абдул-

линой Ю.Р.

РЕШИЛИ: рекомендовать Законодательному Собранию назначить на должность мирового

судьи Абдуллину Ю.Р.

ГОЛОСОВАЛИ:   «за» - 8 (единогласно)

СЛУШАЛИ:

ЛУХНЕВА О.В. – О кандидатуре Решетникова Д.А.

ВОПРОСЫ: ОБУХОВ А.В. (Решетникову Д.А.)

1) Что расскажете про деятельность в ООО «Жилкомсервис» и ООО «Теплово-

3

доснабжение»?

2) Какова судьба этих двух организаций и что с ними стало? По какой причине

ликвидированы организации?

3) Вы работали у одного и того же учредителя / директора ООО «Жилкомсер-

вис» и ООО «Тепловодоснабжение»?

РЕШИЛИ: решение не принято

ГОЛОСОВАЛИ:   «за» - 4, «против» - 4

СЛУШАЛИ:

ЛУХНЕВА О.В. – О кандидатуре Бакаевой Н.В.

РЕШИЛИ: рекомендовать Законодательному Собранию назначить на должность мирового

судьи Бакаеву Н.В.

ГОЛОСОВАЛИ:   «за» - 8 (единогласно)

СЛУШАЛИ:

ЛУХНЕВА О.В. – О кандидатуре Секретаревой И.А.

РЕШИЛИ: рекомендовать Законодательному Собранию назначить на должность мирового

судьи Секретареву И.А.

ГОЛОСОВАЛИ:   «за» - 9 (единогласно)

СЛУШАЛИ:

СЛУШАЛИ:

СЛУШАЛИ:

ПОБОЙКИН В.Л. – О повторном голосовании по кандидатуре

Решетникова Д.А.

РОМАНОВ А.В., ПЕРЕТОЛЧИН В.В., ПЕТРОВ А.А.

ОБЪЯВЛЕН ПЕРЕРЫВ (20 минут)

ПОСЛЕ ПЕРЕРЫВА:

ПОБОЙКИН В.В, ПЕРЕТОЛЧИН В.В.

РЕШИЛИ: повторно рассмотреть вопрос о кандидатуре Решетникова Д.А.

ГОЛОСОВАЛИ:   «за» - 4, «против» - 3

РЕШИЛИ:

рекомендовать Законодательному Собранию назначить на должность мирового

судьи Решетникова Д.А.

ГОЛОСОВАЛИ:

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

 «за» - 4, «против» - 3

решение в целом

«за» - 4, «против» - 0,  «воздержался» - 3

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№ ПЗ-800  «О ПОПРАВКАХ К УСТАВУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ПЕТРОВ А.А. – заместитель руководителя аппарата Законодательного Со-

брания Иркутской области

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект закона, реко-

мендовать принять  в 1-м чтении и продолжить работу над ним во 2-м чте-

нии.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" – 5, "против" – 0, "воздержался" - 4

4

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-794  «О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВ-

ШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ИВАНОВА И.В.

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания  проект закона, реко-

мендовать принять  в 1-м чтении и продолжить работу над ним во 2-м чте-

нии.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 9 (единогласно)

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-793  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ

КОРРУПЦИИ»

СЛУШАЛИ: ИВАНОВА И.В.

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект закона, реко-

мендовать принять  в 1-м чтении и продолжить работу над ним во 2-м чте-

нии.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 9 (единогласно)

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-796  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БУЯНОВ Р.В.

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект закона, реко-

мендовать принять  в 1-м чтении и продолжить работу над ним во 2-м чте-

нии.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 9 (единогласно)

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-789  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ГОСУДАРСТВЕН-

НОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БУЯНОВ Р.В.

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект закона, реко-

мендовать принять  в 1-м чтении и продолжить работу над ним во 2-м чте-

нии.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 9 (единогласно)

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-783  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРИЛОЖЕНИЯ К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О РЕЕСТРЕ ДОЛЖНОСТЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И СООТНОШЕНИИ

ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ И ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕН-

НОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КАСИМОВСКАЯ Н.А. – заместитель мэра - председатель комитета по эконо-

мике и финансам администрации муниципального района Усольского районно-

го муниципального образования

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект закона, рекомен-

довать принять  в 1-м чтении и продолжить работу над ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 9 (единогласно)

5

8. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-795  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СОЗДАНИИ СУДЕБНЫХ УЧАСТКОВ И ДОЛЖ-

НОСТЕЙ МИРОВЫХ СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СЕМЕНОВ П.Ю. – руководитель агентства по обеспечению деятельности

мировых судей Иркутской области

РЕШИЛИ: внести проект закона на рассмотрение Законодательного Собрания, реко-

мендовать принять в первом чтении и рассмотреть во втором после прове-

дения лингвистической экспертизы без продолжения работы над ним в виде

поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" – 6, «против» -0, «воздержался» - 3

9. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-771  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. – заместитель начальника правового управления,

начальник отдела по законодательству о государственном строительстве

области и местном самоуправлении

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект закона, реко-

мендовать принять  в 2-м (окончательном) чтении

ГОЛОСОВАЛИ: "за" – 7, «против» - 0, «воздержался» - 2

10. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СОВЕТЕ ЗА-

КОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТ-

СКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БАСОВ М.В. – начальник правового управления Законодательного Собра-

ния Иркутской области

РЕШИЛИ: Внести проект постановление на рассмотрение Законодательного Собрания

и рекомендовать принять.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" – 8, «против» - 0, «воздержался» - 1

13. ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ О ГОСУДАР-

СТВЕННОМ СТРОИТЕЛЬСТВЕ ОБЛАСТИ И МЕСТНОМ САМОУПРАВЛЕНИИ ЗАКО-

НОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2020 ГОД

СЛУШАЛИ: ПЕРЕТОЛЧИН В.В. – председатель комитета по государственному строи-

тельству области и местного самоуправления

РЕШИЛИ: Внести отчет на рассмотрение Законодательного Собрания

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 9 (единогласно)

Председатель комитета                                                          В.В. Перетолчин